
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2294 / 2020

Prot. Corr. 02-10/4/1-2/2-2020 (799)

OGGETTO: Affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell'art 1, comma 2 lett a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020 per il servizio di interconnessione telefonica CDA del Comune di Trieste  - Impresa Telecom 
Italia S.p.a.  - Importo Eur 2.394,78 + IVA 22 % per un totale complessivo di Eur 2.921,63 IVA inclusa  -  
CIG Z0E2EB1CDF.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-  con  Deliberazione  Consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, immediatamente  esecutiva, sono  stati 
approvati  il  ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 
2020 – 2022;

- con Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente esecutiva, è stata approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022;

- con Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione 
di assestamento generale (art. 175 comma 8 TUEL);

visto che:

-  l'attuale contratto relativo alle linee di interconnessione telefonica CDA per il Museo di Arte 
Moderna Revoltella, stipulato con Telecom Italia S.p.a. in scadenza al 31/12/2019;" 

- si tratta di collegamenti strutturati ad hoc per gestire particolari attività e connettere tra loro 
circuiti dati/fonia specifici;

- nel decorso del tempo i citati collegamenti hanno consolidato la loro funzionalità senza dare 
problematiche e garantendo i sevizi a loro abbinati;

dato atto che Consip e Agid hanno sottoscritto il 24 maggio 2016 i nuovi contratti quadro 
(CQ) per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2);

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040  675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Abriola Luca - Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it 
carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2020



Pag. 2 / 4

dato atto che il servizio non rientra tra i servizi offerti nell'accordo quadro;

visto l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere  all'assunzione di  apposita  determina a 
contrarre, individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

 richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo 
quanto previsto dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o piu' operatori economici;

visto l'art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n, 120 “Conversione in legge, 
con  modificazioni, del  decreto-legge  16  luglio  2010, n. 76, recante  «Misure  urgenti  per  la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni)”,  che  prevede  la  modalità 
dell'affidamento diretto per i  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per i  servizi  e le  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro;

ritenuto pertanto opportuno, stante l'indispensabilita' delle citate linee CDA, avviare la 
trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ai  sensi  dell'art  1, 
comma 2 lett a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, con l'impresa 
Telecom Italia S.p.A per la formalizzazione del rapporto contrattuale;

acquisito agli atti con PG 171448 dd. 08/10/2020 il preventivo di  Telecom Italia S.p.a. di  
che ammonta ad Eur 2.394,78 + IVA 22 % per un totale complessivo di Eur 2.921,63 IVA inclusa;

valutato opportuno, nello specifico, rinnovare il servizio in oggetto per l'anno 2021;

visto che la spesa trova copertura sul capitolo n. 152325 – Utenze e Canoni  per Museo 
di Arte Moderna Revoltella - Rilevante Iva - A cura Dei Servizi Informativi;

dato atto che:

-  non  e'  prevista  la  predisposizione  del  DUVRI  stante  l'  assenza  della  categoria  di  rischi 
interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura di servizio di connettivita';

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.mi. -  TUEL, il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
dipareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d Legge di  
stabilità 2016);

-  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilita'  o  di  conflitto  di  interesse  nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

-  gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040  675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Abriola Luca - Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it 
carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2020



Pag. 3 / 4

vista  la  determinazione  n. 852/2019  del  Dirigente  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi 
Generali con la quale e' stato conferito al dott Fabio Romeo l'incarico di responsabile della Posizione  
Organizzativa Innovazione Tecnologica e Digitale fino al termine del mandato elettivo del Sindaco con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il d.lgs 50/2016 s.m.i

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi in premessa esposti, all'affidamento del servizio di interconnessione 
telefonica CDA del Comune di Trieste all'impresa Telecom Italia S.p.a. fino al 31/12/2021 per una 
spesa complessiva di Eur 2.921,63 IVA 22% inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.921,63 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001523
25

UTENZE E 
CANONI  PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02403 U.1.03.02.
05.999

00012 02093 N 2.921,63 2021;2921,
63

3. di dare immediata esecuzione alla prestazione in esame senza soluzione di continuita';
4. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sul  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione – MEPA;

5. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza:  nel  2021  per 
2.921,63;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2021 Eur 2.921,63; 

8. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040  675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Abriola Luca - Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it 
carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2020



Pag. 4 / 4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott. Fabio Romeo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040  675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Abriola Luca - Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it 
carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2294 / 2020



 Atto n. 2294 del 14/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 15/10/2020 10:49:18
IMPRONTA: 4225C1212EAACD358CA64E73553F0799DECB01A9099CE8D3B800F021E5BF158E
          DECB01A9099CE8D3B800F021E5BF158E6872C9D6448DBF2C959679CDE2609A04
          6872C9D6448DBF2C959679CDE2609A04A160E7F619B37A4E5007989BB22A4598
          A160E7F619B37A4E5007989BB22A459852168E71DADFD7AA2B9395B180EA4157


